CÔNG TY ĐIỆN LỰC LẠNG SƠN

ĐIỆN LỰC CHI LĂNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do- Hạnh phúc

Số:      /ĐLCL-KDTH Chi Lăng, ngày    tháng 06 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v áp dụng thu tiền lãi chậm trả và phạt vi phạm hợp đồng mua bán điện

Kính gửi: Quý khách hàng sử dụng điện.

Điện lực Chi Lăng cảm ơn Quý khách hàng đã đồng hành, phối hợp cùng

Điện lực trong thời gian qua.

Chỉ tiêu thu tiền điện là một trong những chỉ tiêu chính trong công tác Kinh

doanh bán điện của Điện lực và được quy định cụ thể trong các văn bản Pháp

luật của Nhà nước. Để công tác thu nộp tiền điện của Điện lực và quý khách

hàng được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, Điện lực Chi Lăng xin

được thông báo cụ thể như sau:

Căn cứ theo hợp đồng mua bán điện đã ký kết giữa hai bên, hàng tháng

Điện lực Chi Lăng thực hiện việc ghi chỉ số công tơ bán điện cho Quý khách

hàng và phát hành hóa đơn tiền điện theo thỏa thuận trong hợp đồng. Thời hạn

thanh toán tiền điện của Quý khách hàng trong vòng 07 ngày kể từ ngày bên bán

điện thông báo thanh toán lần đầu.

Theo các nội dung đã ký kết trong hợp đồng mua bán điện trong trường hợp

bên mua điện vi phạm về thời hạn thanh toán tiền điện bên bán điện sẽ tính tiền

lãi chậm trả và phạt vi phạm hợp đồng, ngừng cấp điện theo các quy định của

Pháp luật (Tại khoản 1, 2 và 4 Điều 23 Luật Điện lực năm 2004; Điểm b khoản

5 Điều 10 Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020; Khoản 5, điều 29

Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022), cụ thể:

- Tiền lãi chậm chậm trả: Căn cứ khoản 2, khoản 4, Điều 23 của Luật Điện lực.

Số tiền lãi = (Số tiền điện dư nợ) x (Số ngày chậm trả) x (Lãi suất ngân hàng).

* Lãi suất áp dụng mức lãi suất cho vay cao nhất của ngân hàng bên bán

điện có tài khoản ghi trong hợp đồng tại thời điểm thanh toán.

- Tiền phạt vi phạm hợp đồng mua bán điện: Tính theo khoản 5, Điều 29

Thông tư 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ Công thương quy định về

kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng

mua bán điện và nội dung đã ký kết trong hợp đồng mua bán điện.

Mức phạt bằng 08% số tiền điện khách hàng chưa thanh toán.

Điện lực Chi Lăng thông báo để Quý khách hàng được biết và chủ động

trong việc thanh toán tiền điện. Trường hợp Quý khách hàng thanh toán tiền

 2

điện quá hạn, Điện lực Chi Lăng sẽ tính tiền lãi chậm trả, phạt vi phạm hợp

đồng và thực hiện tạm ngừng cấp điện theo quy định.

  Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Huyện (để b/c);

- PCLS (để b/c);

- Ban Giám đốc Điện lực (để c/đ);
- Các phòng, tổ, đội (để t/h);

- Lưu: VT, KDTH.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Lâm

		NGUYEN HUNG CUONG
	2024-06-10T16:20:53+0700
	HA NOI
	Ky so

		HOANG MANH LAM
	2024-06-10T16:22:06+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN KIEU NGAN
	2024-06-10T16:24:17+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		NGUYEN KIEU NGAN
	2024-06-10T16:24:17+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		NGUYEN KIEU NGAN
	2024-06-10T16:24:17+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi